למען הגילוי הנאות עליי לציין, כי בתקופת התמחותי במחלקה האזרחית של פרקליטות המדינה, סייעתי בייצוג המדינה בהליכים שבהם עלתה השאלה שבמוקד רשימה זו, וכן השתתפתי בישיבות "פורום אגרות" המשותף לפרקליטות המדינה, פרקליטות המחוז, מחלקת ייעוץ וחקיקה של משרד המשפטים והנהלת בתי המשפט. אולם כל האמור ברשימה זו הוא על דעתי האישית בלבד.

1 תקנה 2 לתקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007. (להלן – תקנות האגרות).

2 ע"א 155/75 פקיד השומה נ' להד, פ"ד כט(2) 505, 506 (1975).

3 אורי גורן סוגיות בסדר דין האזרחי 869 (2009).

4 ע"א 8166/11 חברת אלי ראובן בנייה והשקעות בע"מ (בפירוק) נ' נ. אלה ובניו חברה קבלנית לבניין (1972) בע"מ, בפס' 14 לפסק דינו של הנשיא (בדימוס) גרוניס (פורסם בנבו, 12.4.2015) (להלן – עניין חברת אלי ראובן).

שאלה זו טרם זכתה להתייחסות בפסיקה, אך מענה עליה אינו הכרחי לצרכי חיבור זה משום שכפי שנראה להלן לחברות אין הורים או בני זוג.

11 (פורסם בנבו, 11.3.1990) (להלן – עניין **דנאר**).

12 בהקשר זה חשוב לציין כי תקנות האגרות החליפו את תקנות בית משפט (אגרות), התשמ"ח–1987 (להלן – התקנות הישנות), אשר פורשו באופן המטיל על בעל דין המבקש פטור מאגרה לפנות לא רק לקרובי משפחתו הקרובים, אלא אף לידידים ומכרים. ראו: בש"א 220/88 **שרייר נ' נקש** (פורסם בנבו, 11.10.1988); בש"א 494/95 **שמעוני נ' שמעוני** (פורסם בנבו, 23.3.1995); ע"א 8255/99 **עו"ד פנדיך נ' קנריק** (פורסם בנבו, 21.11.1999).

הרציונל שביסוד מתן הפטור כארש הנושה העיקרי פטור בעצמו קשור בקשר הדוק למצב החברה. עד כה פנייה לנושים נדרשה כאשר החברה הייתה בהליכי פירוק. במקרים אלו, האינטרס הגדול ביותר בקיום התביעה הוא של הנושים, בשל סדרי הנשייה הנקובים בסעיף 354 לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג–1983 (להלן – פקודת החברות). כאשר החברה מנהלת דיון משפטי שכל ההכנסות ממנו ישולמו לנושים, ניתן לראות בה כאילו נכנסה לנעליהם. לכן, ככל שהחברה פועלת בשם הנושים, והאינטרס הכלכלי של גורמים אחרים חלש או אף נעדר כליל, ישנו היגיון מסוים במתן פטור לחברה החסרה יכולת כלכלית כאשר לנושים עצמם יש פטור סטטוטורי מתשלום האגרה, שכן לו הם היו מנהלים את התביעה, הם לא היו נדרשים לשלם אגרה כלל.

מס' 666, לעיל ה"ש 20; פרוטוקול ישיבה מס' 52 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17 (17.10.2006); פרוטוקול ישיבה מס' 112 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17 (15.1.2007); פרוטוקול ישיבה מס' 117 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17 (21.1.2007).

34 השוואת מעמד זו נתמכת אף בלשון סעיף 4 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981 וסעיף 1 לפקודת הפרשנות [נוסח חדש], המגדירים "אדם" – לרבות תאגיד. יתר על כן, לשון תקנה 14 לתקנות האגרות נוקטת את המונח "בעל דין", וסעיף 4 לחוק החברות, התשנ"ט-1999 (להלן – חוק החברות) קובע במפורש כי חברות הן בעלות זכויות וחובות משפטיות, ומכאן נובע כי ביכולתן להיחשב לבעלות דין כנדרש בתקנה 14.

35 סעיף 15 לחוק החברות.

36 סעיף 1 לחוק החברות קובע כי מניה היא "אגד של זכויות בחברה הנקבעות בדין ובתקנון".

הנפרדת אל עבר מי שתומכים בהם אמנם עשויה לפגוע במידת מה בכבודם או בעצמאותם המשפטית, אך אצל הראשונים בחינת היכולת הכלכלית של בעלי המניות, האורגנים והנושים עשויה להסב פגיעה חזקה וממשית לעצם קיומה של האישיות המשפטית הנפרדת.

41 לעניין הרמת מסך ראו: סעיף 6 לחוק החברות; סעיף 1ד52 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968; ע"א 4263/04 *קיבוץ משמר העמק נ' עו"ד טומי מנור, מפרק אפרוחי הצפון בע"מ* (פורסם בנבו, 21.1.2009); רע"א 510/00 ח. *רשף קבלנים (1990) בע"מ נ' אילנה ענבר*, פ"ד נד(2) 712 (2000); רע"א 8472/96 *ההסתדרות הכללית של העובדים בא"י נ' מושב שיתופי מולדת*, פ"ד נא(1) 61 (1997). לעניין אחריות אישית של נושאי משרה ראו: סעיפים 46-47, 54 לחוק החברות; סעיף 26 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988; סעיף 224 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש]; ע"א 10362/03 *א. ברזני שירותים ועסקאות בע"מ נ' אחים בן רחמים (צפון) בע"מ* (פורסם בנבו, 20.10.2009); ע"א 8910/05 א.

54 יש להכיר בכך שבמקרים כגון דא יש לבית המשפט שיקול דעת להעניק פטור לחברה על סמך משאביה בלבד; ולחלופין להעניק פטור מותנה, שלפיו יחויב הצד שכנגד בתשלום האגרה אם יפסיד בתובענה (תקנה 14(ג) לתקנות החדשות). בהקשר זה ראוי לציין כי בעניין גיל (לעיל ה"ש 16), הציע השופט חשין לאמץ הסדר של דחיית תשלום האגרה עד לסופו של ההליך, הסדר אשר היה קיים בתקנות בית המשפט (אגרות), התשי"ז-1957, ובוטל לאחר מכן. דחיית תשלום זו דומה במידת מה לפטור המותנה, שכן בשני המקרים ניתן לשלם את האגרה בסוף ההליך. עם זאת, שני ההסדרים דנן חותרים תחת חלק מהרציונל שבבסיס השתת האגרה, ובהם מניעת התדיינויות סרק ומניעת הגשת תובענות בסכומים "מנופחים" כדי להרתיע את הצד שכנגד. כפועל יוצא נראה כי דווקא ביטול האפשרות להעניק פטור מותנה ראוי יותר מהוספת אפשרות לדחיית תשלום האגרה.

55 כך, למשל, בעלי מניות ונושים לא מובטחים עשויים להידרש להשקיע כספים נוספים בתביעה, אולם לחלוק את כספי הזכיה עם כלל הנושים; ואפילו שלא לקבל כל פיצוי אם נושים אחרים קודמים להם בסולם הנושים לפי סעיף 354 לפקודת החברות.

56 תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984.

57 למקרים שבהם ראוי להרים את המסך או להטיל אחריות אישית על אורגנים ראו המקורות לעיל בה"ש 41, 51. והשוו: עניין אלי ראובן, לעיל ה"ש 4, פסקה 29 לפסק דינו של הנשיא (בדימוס) גרוניס; Elizabeth Summers, *Proceeding in Forma Pauperis in Federal Court Can Corporations Be Poor Persons*, 69 CAL. L. REV.